
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   1215  DEL   23/12/2024

OGGETTO

RINNOVO CONTRATTO REP. 15697  DEL 6  LUGLIO 2023  PER LA GESTIONE DEI 
SERVIZI BIBLIOTECARI PROVINCIALI 

Redattore: TAGLIAVINI STEFANO

RDP/RUP: TAGLIAVINI STEFANO

Dirigente: TAGLIAVINI STEFANO



Servizio Unità Amministrativa Speciale per il PNRR e gli Investimenti

IL DIRIGENTE

Premesso che:

con  Decreto  del  Presidente  n.  1  del  10/01/2024,  successivamente  modificato  con 
provvedimenti n. 15 del 06/02/2024, n. 89 del 27/05/2024, n. 173 del 24/09/2024 e n. 234  
del 29/11/2024, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2024 ed è 
stata  affidata  ai  dirigenti  responsabili  dei  centri  di  responsabilità  l'adozione  di  tutti  i 
provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il  perseguimento  degli 
obiettivi assegnati;

dal 1993, con la finalità di garantire il miglioramento quantitativo e qualitativo dei servizi 
bibliotecari  offerti  ai  cittadini,  è  stato  istituito  il  Sistema Bibliotecario  della  Provincia  di 
Reggio Emilia,  che nel corso degli  anni  si  è affermato come una delle esperienze più 
avanzate ed efficaci in questo settore raggiungendo obiettivi in costante evoluzione;

con deliberazione del Consiglio provinciale n. 17 del 26/11/2020 è stato approvato uno 
schema di convenzione, della durata quinquennale, dal 01/01/2021 al 31/12/2025, tra la 
Provincia e i comuni aderenti al sistema bibliotecario provinciale (40 comuni del territorio 
provinciale)  e  la Regione Emilia-Romagna,  con l'obiettivo di  garantire  la  continuità  del 
Sistema Bibliotecario  e  innalzare  la  qualità  dei  servizi  resi  agli  utenti  con  particolare 
riferimento alla gratuità e omogeneità degli stessi sul territorio provinciale, al rispetto dei 
migliori  standard  bibliotecari,  alla  definizione  mediante  apposite  “Carte”  dei  livelli  di 
erogazione  dei  servizi,  nonché  all’avvio  di  analisi  e  progettazione  di  attività  che 
coinvolgano aree e territori sovra provinciali, ottimizzando costi e benefici;

ai sensi della convenzione predetta i Comuni sono chiamati a versare una quota fissa, pari 
a euro 1.900,00 oltre a una quota variabile pari a euro 0,30 per abitante,  incrementata 
rispetto alla convenzione precedente, tenuto conto che il Comune capoluogo verserà euro 
euro 30.000,00 per l'anno 2025 e che ai Comuni di Ventasso e Villa Minozzo, non verrà 
richiesto,  per  il  momento,  il  versamento della  quota prevista,  in  attesa della  messa a 
regime  del  sistema;  per  l'anno  2025  le  quote  di  adesione  dei  Comuni  al  sistema 
bibliotecario provinciale risultano essere le seguenti:

Comune Quota 
2025

Comune di Albinea 4.541,50

Comune di Bagnolo in Piano 4.836,70

Comune di Baiso 2.872,60

Comune di Bibbiano 4.966,60

Comune di Boretto 3.509,50

Determinazione N. 1215 del 23/12/2024 
pag. 2/9



Comune di Brescello 3.579,10

Comune di Cadelbosco di 
Sopra

5.108,50

Comune di Campagnola 
Emilia

3.601,30

Comune di Campegine 3.446,80

Comune di Canossa 3.022,00

Comune di Carpineti 3.102,10

Comune di Casalgrande 7.594,60

Comune di Casina 3.232,30

Comune di Castellarano 6.503,80

Comune di Castelnovo di 
Sotto

4.444,60

Comune di Castelnovo ne' 
Monti

5.051,80

Comune di Cavriago 4.869,40

Comune di Correggio 9.545,50

Comune di Fabbrico 3.888,10

Comune di Gattatico 3.628,90

Comune di Gualtieri 3.852,10

Comune di Guastalla 6.405,40

Comune di Luzzara 4.552,00

Comune di Montecchio Emilia 5.049,70

Comune di Novellara 5.982,10

Comune di Poviglio 4.088,50

Determinazione N. 1215 del 23/12/2024 
pag. 3/9



Comune di Quattro Castella 5.850,70

Comune di Reggio Emilia 30.000,00

Comune di Reggiolo 4.645,90

Comune di Rio Saliceto 3.726,40

Comune di Rolo 3.122,50

Comune di Rubiera 6.358,30

Comune di San Martino in Rio 4.337,80

Comune di San Polo d'Enza 3.765,10

Comune di Sant'Ilario d'Enza 5.299,90

Comune di Scandiano 9.631,00

Comune di Vezzano sul 
Crostolo

3.171,10

Comune di Viano 2.897,50

Totale 204.081,70

la Regione Emilia-Romagna, per il prossimo anno, ha inoltre stanziato, con deliberazione 
di  Giunta  Regionale  n.  1450  del  01/07/2024,  così  come  rettificata  da  successiva 
deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  2190  del  18/11/2024,  una  somma  pari  a  euro 
106.112,00 per il polo bibliotecario reggiano e, con il medesimo provvedimento di Giunta 
n. 2190/2024, la somma di euro 52.000,00 ai sensi della l.r. 18/2000, cui euro 26.063,93 
sull'esercizio 2024 ed euro 25.936,07 sul bilancio 2025;

la  somma  accertabile  sul  bilancio  provinciale  anno  2025  risulta  quindi  pari  a  euro 
336.129,77 di cui:

importo ente

106.112,00 Regione Emilia-Romagna, deliberazione G.R. n. 1450 del 01/07/2024

25.936,07 Regione Emilia-Romagna, deliberazione G.R. n. 2190 del 18/11/2024 

Determinazione N. 1215 del 23/12/2024 
pag. 4/9



204.081,70 Comuni 2025 (deliberazione CP n. 17 del 26/11/2020)

336.129,77 Totale

Considerato che:

con determinazione dirigenziale n. 175 del 9 marzo 2023 l'appalto è stato aggiudicato alla 
impresa Camelot Soc. Coop.va Sociale, con sede legale a Reggio Emilia in Via Oslavia n. 
21,  C.F./P.I.  01558210355,  che  ha  offerto  un  ribasso  del  1,20%,  per  un  importo 
complessivo netto di euro 538.314,58, di cui euro 350.947,43 per servizi (IVA esente ex 
art. 10. n. 22 DPR, euro 184.346,15 (IVA esclusa) per servizi a privativa industriale non 
soggetti a ribasso ed € 3.021,00 per oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso d’asta, 
per un totale complessivo lordo di euro 546.353,05;

con l'impresa predetta è stato stipulato,  in data 6 luglio 2023, il  contratto repertorio n.  
15697, che regola i rapporti negoziali;

durante l'esecuzione del contratto è stata adottata una variante contrattuale, approvata 
con determinazione dirigenziale  n.  534 del  17  giugno 2024,  la  quale  ha previsto  una 
integrazione del rapporto contrattuale pari ad euro 68.814,47, per un totale lordo di euro 
72.799,15; 

Atteso che:

il Capitolato d'Appalto, allegato alla documentazione di gara posta in essere per l'appalto 
sopra indicato, prevede l'opzione di rinnovo, ex art. 35, comma 4 del D.Lgs.vo n. 50/2016 
di seguito Codice (codice previgente che disciplina il servizio in oggetto) e la Provincia ha 
inteso esercitare l'opzione stessa, inviando in data 29/10/2024, con Pec prot. n. 32180, 
alla predetta impresa  proposta di rinnovo del rapporto negoziale per la gestione dei servizi 
bibliotecari centralizzati della Provincia di Reggio Emilia per l'anno 2025, fermo restando 
che la stessa ha svolto il  servizio a regola d'arte, adempiendo lo stesso entro i termini 
contrattuali previsti;

in data 30/10/2024, con Pec prot. n. 32290 l'operatore economico predetto ha trasmesso 
la propria disponibilità al medesimo rinnovo, per i seguenti servizi (c.d. a canone):

• Servizio di catalogazione;

• Servizio di collegamento tra le biblioteche e prestito interbibliotecario;

• Prestito interbibliotecario: servizio di prelievo documenti dalla Biblioteca Panizzi da 
inviare alle biblioteche della Provincia;

• Servizio di informazioni bibliografiche (Reference Service);

• Servizio Assistenza Informatica alla Biblioteche;

Determinazione N. 1215 del 23/12/2024 
pag. 5/9



• Coordinamento  operativo  dei  servizi  centralizzati  e  delle  attività  del  sistema 
bibliotecario;

oltre a ciò vanno inoltre considerati i servizi, riguardanti:

1)  Promozione;  2)  Portale  Biblioteche;  3)  Materiali  Stampa;  4)  Formazione;  5) 
Monitoraggio  dei  Servizi,  cui  vanno  aggiunti  i  servizi  c.d.  a  privativa  industriale, 
concernenti l'Assistenza e sviluppo software gestionale nonché la fornitura del servizio di 
Media Library On Line;

il costo per il rinnovo del contratto ammontante, al netto dell'IVA, a euro 362.313,33, di cui 
euro  1.576,00,  per  oneri  della  sicurezza  non  soggetti  a  ribasso,  per  una  spesa 
complessiva lorda ammontante a euro 377.700,86;

Rilevato che:

la somma relativa al rinnovo del contratto è coperta in Entrata, come sopra indicato, fermo 
restando  che  attualmente  sul  bilancio  provinciale  è  accertabile  la  somma  di  euro 
336.129,77,  derivante  dalle  entrate  comunali,  nonché  di  quelle  regionali,  come  sopra 
determinate, tenuto conto che da febbraio del prossimo anno sarà disponibile l'avanzo 
vincolato 2024, pari a euro 110.391,07;

occorre accertare la somma di euro 336.129,77, al Titolo 2, Tipologia 101, sul Bilancio di 
Previsione  2024-2026,  codice  Piano  dei  Conti  2010102001,  annualità  2025  al 
corrispondente capitolo 234 che verrà inserito nel PEG 2025, dando atto che si tratta di 
entrata RICORRENTE;

va imputata la somma di euro 335.000,00 alla Missione 05, Programma 02 del Bilancio di  
Previsione  2024-2026  sull’annualità  2025,  Codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato 
1.03.02.99.999 ed al corrispondente capitolo di PEG 961/1, che verrà inserito nel PEG 
2025;

a febbraio del prossimo, allorché sarà applicato l'avanzo vincolato predetto, si assumerà 
specifico  provvedimento  che  impegnerà  la  somma  di  euro  42.700,86,  allo  scopo  di 
allineare l'importo lordo del contratto con la somma effettivamente impegnata, tenuto conto 
che,  qualora,  per  qualsiasi  motivo,  il  predetto  avanzo  vincolato  non  risulterà  più 
disponibile,  verrà  decurtato  l'importo  contrattuale  di  pari  importo,  riducendo  di 
conseguenza le prestazioni negoziali;

Ritenuto pertanto di rinnovare il rapporto negoziale, stipulato ab origine in data 6 luglio 
2023, rep. n. 15697, per la gestione dei servizi centralizzati per le biblioteche del sistema 
bibliotecario della Provincia di Reggio Emilia con l'impresa Camelot Soc. Coop.va Sociale, 
con sede legale a Reggio Emilia in Via Oslavia n. 21, C.F./P.I. 01558210355 per il periodo 
01/01-31/12/2025, per un importo complessivo al netto dell'IVA, di euro  362.313,33, di cui 
euro  1.576,00,  per  oneri  della  sicurezza  non  soggetti  a  ribasso,  per  una  spesa 
complessiva lorda ammontante a euro 377.700,86;

Dato atto che:

 

il  Codice Identificativo Gara (CIG) relativo alla gestione del servizio interbibliotecario in 
oggetto,  ai  sensi  della  L.  136/2010,  verrà  conseguito  successivamente,  in  quanto,  al 
momento, le piattaforme telematiche, non consentono di acquisire il CIG stesso; 

Determinazione N. 1215 del 23/12/2024 
pag. 6/9



 

il Responsabile del Procedimento ai sensi dell'art. 31 del Codice è il sottoscritto Dirigente, 
mentre il direttore dell'esecuzione del contratto è la sig.ra Mariacristina Franceschetti, ex 
art. 101 del Codice stesso;

 

ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’articolo 147 bis, comma 
1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità tecnica del presente 
provvedimento,  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  medesimo  da  parte  del 
responsabile del servizio;

 

DETERMINA

 

di rinnovare, per i motivi in narrativa indicati, il contratto, stipulato ab origine in data 6 luglio 
2023, rep. n. 15697, riguardante la gestione del servizio Bibliotecario Provinciale per il  
periodo  01/01-31/12/2025,  per  un  importo  complessivo  al  netto  dell'IVA,  di  euro  
362.313,33, di cui euro 1.576,00, per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso,  per una 
spesa complessiva lorda ammontante a euro 377.700,86;

di accertare, per quanto in premessa esposto, la somma complessiva a disposizione per 
l'esercizio 2025, pari euro 336.129,77, al Titolo 2, Tipologia 101, sul Bilancio di Previsione 
2024-2026, codice Piano dei Conti 2010102001, annualità 2025 al corrispondente capitolo 
234 che verrà inserito nel PEG 2025, dando atto che si tratta di entrata RICORRENTE;

di impegnare la somma di euro 335.000,00 alla Missione 05, Programma 02 del Bilancio di 
Previsione  2024-2026  sull’annualità  2025,  Codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato 
1.03.02.99.999 ed al corrispondente capitolo di PEG 961/1, che verrà inserito nel PEG 
2025;

di dare atto che:

la  somma  residua  per  far  fronte  agli  oneri  contrattuali,  pari  a  euro  42.700,86,  verrà 
impegnata con successivo provvedimento allorché sarà applicato  l'avanzo vincolato 2024, 
pari a euro 110.391,07, tenuto conto che qualora, per qualsiasi motivo, il predetto avanzo 
vincolato  non  risulterà  più  disponibile,  verrà  decurtato  l'importo  contrattuale  di  euro 
42.700,86, riducendo di conseguenza le prestazioni negoziali;

ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs.vo n. 267/2000:

il  fine del contratto è mirato ad aumentare l'utilizzo delle biblioteche comunali da parte 
della comunità reggiana, implementando i servizi;

l'oggetto del contratto concerne l'appalto per il servizio bibliotecario reggiano, che verrà 
stipulato per atto pubblico amministrativo e le cui clausole essenziali  sono previste nel 
capitolato d'appalto, allegato alla documentazione di gara;

il contraente è stato individuato con procedura aperta ex art. 60 del D.lgs 50/2016;

il  Codice Identificativo Gara (CIG) relativo alla gestione del servizio interbibliotecario in 
oggetto,  ai  sensi  della  L.  136/2010,  verrà  conseguito  successivamente,  in  quanto,  al 
momento, le piattaforme telematiche, non consentono di acquisire il CIG stesso; 

il Responsabile del Procedimento ai sensi dell'art. 31 del decreto predetto è il sottoscritto 

Determinazione N. 1215 del 23/12/2024 
pag. 7/9



Dirigente,  mentre  il  direttore  dell'esecuzione  del  contratto  è  la  sig.ra  Mariacristina 
Franceschetti, ex art. 101 del decreto medesimo.

Determinazione N. 1215 del 23/12/2024 
pag. 8/9



Reggio Emilia, lì 23/12/2024  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Unità Amministrativa Speciale per il 

PNRR e gli Investimenti
F.to TAGLIAVINI STEFANO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 1215 del 23/12/2024 
pag. 9/9


